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Úvod

Kvalita výchovně vzdělávacího procesu pro děti předškolního věku je považována za

nezbytnou. Otázkou ovšem je, co znamená pojem kvalitní vzdělávání a kdo o tom může

rozhodnout. Jedná se o vhodné prostředí, dostatek pomůcek, velké množství aktivit či

menší finanční zátěž pro rodiče?

Dnešní doba stále více určuje rodičům a dětem, co je pro ně nejlepší a možnost

dobrovolného výběru mateřské školy se snižuje. Tato problematika velmi úzce souvisí

nově se zavedením spádovosti u mateřských škol a s jejich zápisy. Pokud se rodičům nebo

dítěti bude líbit jiná mateřská škola než ta, která se nachází v místě jeho bydliště, bude

nejen z hlediska kapacity mnohem komplikovanější se na ni přihlásit.

Každý rodič, pokud tedy hovoříme o předškolním období jako o nejzásadnějším období

výchovy a vzdělávání u dítěte, by měl mít možnost volby. Ať už se jedná o klasickou

mateřskou školu či školu alternativní. Již v minulosti vyvstalo mnoho kritiky na

standardní institucionální výchovu. Už tehdy lidé potřebovali změny, nové možnosti.

Alternativní školy se sice stále snaží o svůj rozvoj, ale vzdělávání pedagogů i rodičů

s tímto tématem příliš nenarůstá.

Tento fakt je také důvodem pro napsání diplomové práce. Cílem praktické části je zjištění,

zda rodiče a učitelé mají povědomí o těchto možnostech, ale především, zda mají zájem

se o nich dozvědět více. Hlavním úkolem je stanovení kritérií od rodičů, která považují

za zásadní při výběru mateřské školy pro své dítě, a co od mateřské školy očekávají, což

by mohlo zásadně pomoci při budování nových mateřských škol ať už klasického či

alternativního typu.

Mateřská škola by měla být místo, kde se dítě cítí šťastné a zároveň ho bude výchovně

vzdělávací proces komplexně rozvíjet. Takové místo by měla určit rodina, nikoliv školský

vzdělávací systém. Velmi často se v literatuře, médiích a jiných zdrojích hovoří o

důležitosti individuálního přístupu, v tomto případě je situace ale přesně opačná.

V některých obcích se zřizování alternativních mateřských škol dokonce zakazuje, dokud

nebude naplněna spádová mateřská škola.

Nynější postupy tedy nepovažuji za správné a efektivní a doufám, že tato práce napomůže

ke zjištění skutečných potřeb rodičů a dětí, na jejichž názory se příliš často zapomíná.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Alternativní školství

Pokud se zamyslíme nad otázkou reformy ať už předškolního vzdělávání nebo jiného,

velmi často nás nenapadne, že se jedná z historického hlediska o nejvíce diskutovanou

otázku. Jelikož se naše zájmy a potřeby opírají o stále novější a aktuálnější požadavky

reformy, neměli bychom přesto zapomínat na historickou dimenzi, jelikož tyto ideje

vznikly právě z dřívějších pedagogicko-reformních konceptů. Dalším důvodem, proč je

důležité znát tuto problematiku, je reálné posouzení aplikace v dnešní době. Mnoho

reformních konceptů se v mateřských školách využívá jen z části právě z důvodu, že

v dnešních podmínkách není reálné uchopit a naplnit požadavky původní reformy.

(Kasper, 2012)

Průcha, Walterová a Mareš (2008, s. 16) uvádí v Pedagogickém slovníku pojem

„alternativní škola“ jako „obecný termín pokrývající všechny druhy škol, které mají jeden

podstatný rys: odlišují se od hlavního proudu standardních škol určité vzdělávací

soustavy. Odlišnost může spočívat ve specifičnostech obsahu vzdělávání, organizace a

metod výuky, hodnocení výsledku žáků aj.“

1.1 Vývoj z historického hlediska u nás i ve světě

Myšlenky alternativního neboli reformního vzdělávání vyvstala ve svém prvopočátku již

od dob osvícenství během 18. století. V té době probíhal velký rozvoj vzdělanosti

s rozvojem sítí škol, kde mohly děti či žáci získat počátky vzdělání. Postupem času se ale

z této možnosti stala povinná školní docházka, jejichž způsoby vyučování byly popsány

v několika knižních publikacích. Na tyto tradiční koncepce se začaly ozývat velmi

negativní ohlasy. Na tuto problematiku poukazoval již Tomáš Garrigue Masaryk v roce

1899. Přibývalo stále více stížností a ohlasů po reformě. V první polovině 20. století

začaly v Evropě vznikat první reformní školy, které přišly s jistými změnami. Mezi

takové patřila například Marie Montessori, Rudolf Steiner, Peter Peterson, Celestin

Freinet a další. Tradiční škola nezanikla, nebyla ovšem jedinou možností. Alternativní

školství se tak dále rozšiřovalo na mezinárodní úrovni. Vrchol rozvoje se datuje do 20. –

30. let 20. století.
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Celkový význam celého reformního hnutí popisuje H. Röhrs (1992,s 7.): „Reformní

pedagogika není vůbec uzavřenou kapitolou, nýbrž živoucím hnutím, ba přímo

pedagogickým kontinuem, z něhož neustále vycházejí rozhodné podněty, pokud jde o další

rozvíjená výchovy a školy.“ (Pohnětalová, Václavík, 2014)

1.2 Hlavní myšlenky alternativního vzdělávání

Pojem alternativní vzdělávací koncepce se často vysvětluje jako jistá odlišnost od tradiční

školy. Klasická neboli běžná mateřská škola je typická autoritativnějším postavením

učitele, od čehož se postupem času polevuje, dále stálou organizací vzdělávání, předem

danými učebními plány, osnovami a pevnou strukturou školního roku. (Zelina, 1992)

Nejčastěji je jí vytýkána jistá izolace školy od běžného života, nedostatečné pochopení

dítěte ze strany učitelky, z velké části i přílišné nároky na dítě. Alternativní mateřská

škola je tedy odlišná v zásadních pravidlech, jako je náhrada „školy učení“ za školu

rozvíjející, tvůrčí, dívá se na dítě více komplexněji, dává mu dostatek prostoru pro

samostatný rozvoj bez ohledu na plnění tabulek a osnov. Nejvýraznějším znakem

alternativních škol je co největší snaha spojit mateřskou školu s běžným životem,

orientací v něm a později v nalézání uplatnění. (Svobodová, Jůva, 1995)

Průcha (2004) uvádí ve své knize 5 základních vlastností alternativní školy:

1. Instituce vždy smýšlí pedocentricky, to znamená, že vždy klade důraz na

individualitu dítěte a všechny aktivity jsou co nejvíce zaměřené na rozvoj

osobnosti dítěte.

2. Je typická svou aktivností. Uplatňuje co největší množství forem a metod výuky

a výchovy. Hlavním cílem činností je co největší míra zapojení dítěte a rozvoj

odpovědnosti za svou práci.

3. Pokouší se o komplexní výchovu dítěte především v sociální a emoční oblasti.

4. Funguje jako „společenství“, ve kterém se každý, ať už dítě, rodič či učitel, podílí

na tvorbě výchovy a vzdělávání

5. Pracuje na principu tzv. „Par la vie – pour la vie“, což v překladu znamená „z

života pro život“. Jedná se o zapojení dítěte do světa dospělých, do světa práce, a

tím si tak zajistit rozšíření znalostí a zkušeností nad rámec mateřské školy.
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2 Alternativní vzdělávací koncepce

Ohledně rozsahu a výběru těchto koncepcí se vede mnoho diskusí. V mnoha publikacích

lze nalézt jiná řazení či rozdělení. Ve své práci jsem zvolila dělení Jana Průchy (2004,

s.37-49), které následně odpovídá podrobnějšímu popisu.

Klasické reformní školy:

- Waldorfská škola

- Montessori pedagogika

- Daltonský plán

- Jenský plán

- Freinetovská pedagogika

Církevní školy

- Katolické

- Protestantské

- Židovské

- Jiné konfesní

Moderní alternativní školy zahraniční:

- Školy s volnou architekturou

- Cestující školy

- Školy bez ročníků

- Mezinárodní školy

Mezi moderní české alternativy lze podle Svobodové, Jůvy (1996, s.66-69), zařadit

například:

- Projekt Zdravá škola

- Otevřená škola, otevření vyučování

- Lesní mateřské školy

- Projekt Začít spolu

- Integrovaná tematická výuka

- Projekt „Dokážu to?“
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- Projektové vyučování

- Kooperativní učení

- Komunitní škola a vzdělávání

- Vzdělávací program Čtením a psaním ke kritickému myšlení

Práce se podrobně zaměřuje zejména na klasické reformní školy s přiblížením několika

moderních českých alternativ, se kterými jsem se ve své dosavadní praxi v mateřské škole


[…]


součástí celoživotního vzdělávání pedagogických pracovníků, kteří následně mohou své

zkušenosti předávat rodičům. Pro budoucí praxi poznatky z této práce jistě použiji a mým

nastávajícím cílem bude je prezentovat všem, kteří se na zkvalitňování výchovně

vzdělávacího procesu předškolních dětí budou chtít podílet.
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Přílohy

Příloha A – Dotazník pro učitele běžných mateřských škol

Dobrý den,

jmenuji se Bc. Šárka Krejčovská a jsem studentkou magisterského oboru Předškolní

pedagogika na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Nyní pracuji na své

diplomové práci s názvem Alternativní vzdělávací koncepce. Tento dotazník poslouží ke

zmapování míry znalostí o těchto vzdělávacích koncepcích mezi učiteli/kami mateřských

škol a o jejich otevřenosti novým změnám. Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplňování

nezabere více jak 10 minut. Pokud není uvedeno jinak, zakroužkujte vždy jen jednu

odpověď.

Děkuji mnohokrát za Váš čas.

1. Pohlaví

a) Žena

b) Muž

2. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

3. Z jakého kraje pocházíte?

.................................................................................

4. Jak dlouho pracujete v oboru školství?

a) Méně než 1 rok

b) 1-3 roky

c) 4-6 let

d) 7-9 let

e) 10 a více let

5. Setkal/a jste se někdy s pojmem alternativní vzdělávací koncepce?

a) Ano

b) Ne

6. Jakým způsobem jste získal/a informace o tomto druhu vzdělávání?

a) Média

b) Literatura

c) Zaměstnání

d) Škola

e) Ostatní

………………………………………………..

7. Jaké druhy alternativních škol znáte?

………………………………………………..

8. Máte osobní zkušenost s výše uvedenými typy mateřských škol nebo s jejich

alternativními prvky?

a) Ano

b) Ne

9. Měl/a byste o zkušenost zájem?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10. Budete svůj zájem prezentovat vedení školy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11. Byla Vaše zkušenost pozitivní?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

12. Využívá vaše mateřská škola některé alternativní prvky?

a) Ano často

b) Spíše okrajově

c) Ne, nevyužívá

13. O jaké prvky se jedná?

………………………………………………..

14. Jaký vidíte v tomto směru přínos?

………………………………………………..

15. Kdo přišel s iniciativou změny ve vzdělávací koncepci?

a) Učitelka mateřské školy

b) Ředitel/ka mateřské školy

c) Kraj

d) Rodiče

e) Jiné

………………………………………………..

16. Výrok: Běžné mateřské školy dokážou dítě lépe připravit na povinnou školní

docházku než alternativní mateřské školy.

Příloha B – Dotazník pro rodiče předškolních dětí

Dobrý den,

jmenuji se Bc. Šárka Krejčovská a jsem studentkou magisterského oboru Předškolní

pedagogika na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. Nyní pracuji na své

diplomové práci s názvem Alternativní vzdělávací koncepce. Tento dotazník poslouží ke

zmapování míry znalostí o těchto vzdělávacích koncepcích a přiblíží kritéria výběru MŠ

mezi rodiči předškolních dětí. Dotazník je zcela anonymní a jeho vyplňování nezabere

více jak 10 minut. Pokud není uvedeno jinak, zakroužkujte vždy jen jednu odpověď.

Děkuji mnohokrát za Váš čas.

1. Pohlaví

a) Žena

b) Muž

2. Věk

a) 18-30

b) 31-45

c) 46 a více let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

a) Základní

b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

4. Z jakého kraje pocházíte?

...................................................................

5. Kolik máte dětí?

...................................................................

6. Navštěvuje Vaše dítě/děti mateřskou školu?

a) Ano

b) Ne

7. Jakou mateřskou školu? (Dále jen MŠ)

a) Běžnou MŠ

b) Běžnou MŠ s alternativními prvky

c) Alternativní MŠ

8. Přemýšlíte důkladně nad výběrem mateřské školy?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

9. Setkal/a jste se někdy s pojmem alternativní vzdělávací koncepce?

a) Ano

b) Ne

10. Jaké druhy alternativních škol znáte? (doplňte)

...................................................................

11. Jste s výběrem Vaší MŠ spokojený/á?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

12. Jaký vidíte v tomto směru přínos?

...................................................................

13. Zajímali by Vás informace o tomto tématu?

a) Ano

b) Ne

14. Co očekáváte od MŠ?

...................................................................

15. Co je pro Vás důležité při výběru MŠ? (V případě potřeby možné zaškrtnout více

odpovědí)

a) Dostupnost

b) Sourozenci

c) Obsah učiva

d) Komunikace s paní učitelkou od první návštěvy

e) Prostředí, kde se MŠ nachází

f) Kultura školy

g) Výukové metody

h) Ostatní

...................................................................

16. Výrok: Jsem otevřený/á změnám či jiným způsobům vzdělávání

a) Ano

b) Ne

17. Výrok: Běžné MŠ dokážou dítě lépe připravit na povinnou školní docházku

než MŠ alternativní

a) Ano

b) Ne

18. Měl/a byste zájem o alternativní MŠ ve Vašem okolí?

a) Ano

b) Ne