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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 72 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 31 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka obratně interpretuje teoretické poznatky do roviny pedagogické praxe. Dokazuje orientaci v dané problematice, která je velmi
aktuální.
V práci se objevují drobné nedostatky v jazykové stylizaci neboli "překlepů" (např. v anotaci (nynější... rodičů), na str.10 v kapitole 1.1 v
prvním řádku apod.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka dokazuje orientaci v dané problematice. Oceňuji uskutečnění dotazníkového šetření u dvou cílových skupin - učitelky a rodiče a
komparaci výsledků v závěrečném vyhodnocení a diskusi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je vypracovaná na požadované úrovni,
s aktivním přístupem autorky.Napsaná je jasně a srozumitelně, s přiměřenou dávkou invence.Teoretická část koresponduje s praktickou částí
a je důkazem kontinuity celé práce. Práci hodnotím pozitivně, je přínosem k zamýšlení se nad předškolním vzděláváním.
I přes drobné nedostatky, práci hodnotím kladně,splňuje svým obsahem a rozsahem požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji ji
k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co Vás ve výsledcích průzkumu nejvíce překvapilo a proč?
Co by mohl být pro předškolní vzdělávání v mateřských školách nejvíce inspirativní z alternativních koncepcí?

Podpis:
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